s R,

REGIÃo AUToNoMA DA MADEIRA
Govemo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO
DIREçÁO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a Senhor/a Delegado/a Escolar/Diretorf a do Estabelecimento de

Ensino/Diretor/a Peda gogico/a/ Presidente do Conselho Executivo;

O Dia Mundial do Trânsito e da Cortesia ao Volante celebra-se, anualmente, a

5 de maio, com o intuito de sensibilizar os condutores e os peões para a necessidade
de uma condução segura, de forma a prevenir acidentes e proteger vidas.

Neste sentido, e no âmbito do Plano Regional de Educação Rodoviária (PRER),

irá decorrer no dia 4 de maio (sexta-feira), entre as 1-4h30 e as 16h30, no parque de

estacionamento descoberto do Madeira Shopping, uma atividade de educação
rodoviária, que consiste num circuito rodoviário (com bicicletas e sinais de trânsito) e

na distribuição de informação de sensibilização no âmbito da Educação Rodoviária.

Os estabelecimentos de educação/ensino que tenham interesse em participar
nesta atividade deverão enviar um email para: dgp.dre@madeira.gov.pt, até ao

próximo dia 27 de abril, referindo o nome da escola, ano de escolaridade e n.e de

alunos que irão estar presentes.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

U

l"t'^.\z* Gr-,
AB/LB

ll Rua D. João, n.o 57, Quinta Olinda . 9054-51 0 Funchal

ll www.maderra-edu.pudre . dre@live madeiÍa-edu.pt

(Marco Paulo Ramos Gomes)

ll Tel.: (+351) 291 705 860

ll NIPC: 671 000 497

Assunto: Dia Mundial do Trânsito e da Cortesia

ao Volante - 4 de maio

Ofício Circular n.s 5.0.0-06zlz0Lg

Data: 23-04-2018

IRE

DRIG

Delegações Escolares

PICEBI.IPE

Educação/ensino: oficial X
Esta belecimentos de infâ ncia

L.e ciclo X 2.s e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Email

tr
T
X
X
X
X
T
tr
tr
X

particula r

1mp.03.07

ED
Página 1 de 2